
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 

08.354.383/0001-08  

 

 

Decreto Nº 220, de 01 de junho de 2022 

  

  

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 620.749,86, para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 620.749,86 
(seiscentos e vinte mil, setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 

Montanhas/RN, 01 de junho de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 

08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  620.749,86  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  117.250,00  

 1008 Amortização da Dívida Junto ao FGTS  67.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO  
15000000 0001 67.000,00 

 1011 Amortização da Dívida com Precatórios  40.000,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO  
15000000 0001 40.000,00 

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração  
10.250,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 8.200,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15000000 0001 2.050,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  3.850,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Finanças e Tributação  
3.850,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS  
15000000 0001 3.850,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  95.050,00  

 
2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/Ens. Fundamental  
29.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 29.000,00 

 
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/CRECHE  
3.250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.250,00 



 

2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

PNAE/PRÉ-ESCOLA  
3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.000,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE/EJA  
2.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.800,00 

 
2138 Apoio com Transp. Escolar para Estudantes do Ens. 

Profissionalizante e Superior  
57.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 57.000,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  86.799,86  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  36.660,46  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 36.660,46 

 2028 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%  50.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 50.000,00 

 2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 70%  139,40  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 139,40 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  253.500,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  207.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 60.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 121.550,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS  
15001002 0001 24.950,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - MAC  
29.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 29.000,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  17.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 3.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 10.200,00 



     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  4.000,00  

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15000000 0001 1.900,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  15.300,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  
15.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.300,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  43.650,00  

 2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do Município  20.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.000,00 

 2125 Realização dos Festejos Juninos  20.250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 13.950,00 

 2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança Locais  3.100,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 3.100,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  1.350,00  

 
2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e 

Segurança  
1.350,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 600,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
15000000 0001 750,00 

Anexo II (Redução)  620.749,86  

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  10.250,00  



 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração  
9.700,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15000000 0001 500,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 500,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 8.200,00 

 2004 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP  50,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  
15000000 0001 50,00 

 
2005 Manutenção do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e 

Almoxarifado  
500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 500,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  3.850,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Finanças e Tributação  
3.850,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.850,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  83.900,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação  
61.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 61.200,00 

 2018 Manutenção do Programa Mais Educação  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 6.000,00 

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  12.700,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 200,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 7.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001001 0001 500,00 



 
 

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO  
15001001 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 3.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001001 0001 500,00 

 
1059 Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares - Ensino 

Fundamental  
4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 3.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 1.000,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  103.799,86  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  86.799,86  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 86.799,86 

 2031 Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 30%  17.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15420000 0001 17.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  253.550,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  1.100,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 100,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 250,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001002 0001 250,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - MAC  
8.450,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 250,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 5.000,00 



 
2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  204.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 200,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 500,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS  
15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 72.550,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO  
15001002 0001 200,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 1.850,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
16000000 0001 118.900,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
16320000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 800,00 

 2163 Manutenção do Programa Mais Médicos  40.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS  
16000000 0001 40.000,00 

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  107.000,00  

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  107.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 107.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  24.400,00  

 
1024 Construção e/ou Reforma do Centro de Convivência para 

Idoso  
4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 1.000,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF 

- CRAS  
10.600,00  



 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.600,00 

 
2058 Manutenção das Atividade do BPC na Escola (Benefício de 

Prestação na Escola)  
4.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
16600000 0001 1.000,00 

 
1065 Construção do Centro de Referência em Assistência Social - 

CRAS  
2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16650000 0001 1.500,00 

 2165 Ações de Apoio ao Cidadão  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  17.750,00  

 1038 Perfuração e Conservação de poços Tubulares  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

 1040 Construção e/ou Reforma de Matadouro Público Municipal  1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 
1041 Aquisição de Trator, Equipamentos e/ou Implementos 

Agrícolas  
500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 2076 Abastecimento de Água Através de Carro Pipa  2.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.600,00 

 2077 Limpeza e Escavação de Barreiros de Pequenos Agricultores  1.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.750,00 

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  6.500,00  



 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
17490000 0001 2.000,00 

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  
400,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 400,00 

 2106 Realização de Cortes de Terras  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

 1173 Construção de Caixa Dágua Elevada no Sitio Botafogo  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  15.650,00  

 1043 Construção de uma Arena de Futevôlei  4.600,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.100,00 

 1044 Construção de Arenas Poliesportivas  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  1.300,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.300,00 

 1052 Implantação de Academias ao Ar Livre  1.250,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 250,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 
2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e 

Cultura  
1.000,00  



 
 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS  
15000000 0001 1.000,00 

 1071 Construção de Equipamentos Esportivos  3.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 2125 Realização dos Festejos Juninos  2.700,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.700,00 

 1182 Construção de uma Concha Acústica na Praça Costa e Silva  1.300,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 300,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  600,00  

 
2184 Celebração de Convênio junto a Secretaria da Segurança 

Pública e Defesa Social do Estado  
600,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 600,00 

 

 

Montanhas/RN, 01 de junho de 2022  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 


